
Alergia  krzyżowa,  marsz
alergiczny – co to jest?
Na pytania dotyczące alergii krzyżowych i marszu alergicznego
odpowiada nasz ekspert z Instytutu Mikroekologii w Poznaniu –
dr Patrycja Szachta

Marsz alergiczny, alergia krzyżowa
– co to jest?
Zacznijmy może od wyjaśnienia kilku bardzo ważnych spraw.

Tytułem wstępu – oba te pojęcia dotyczą wyłącznie alergii, a
nie występują przy nietolerancjach pokarmowych.

Teraz możemy przystąpić już do wytłumaczenia pojęć.

Zacznijmy więc od alergii krzyżowej
– co to oznacza?
Niektóre  alergeny  mają  podobną  strukturę  budowy  cząsteczki
(wspólne cząsteczki białkowe). Nazywamy to wspólną komponentą.
Z tego powodu jeśli jeden produkt uczula to istnieje duże
prawdopodobieństwo, że inny, o podobnej budowie, też będzie
uczulał.

Podkreślić należy, że alergie krzyżowe nie dotyczą tylko tych
samych rodzajów alergii – to znaczy, że występują np. tylko w
obrębie alergii pokarmowej.

Niestety  może  zdarzyć  się  taka  sytuacja,  że  jeśli
zdiagnozowana została u nas alergia krzyżowa to mając np.
alergię  na  pyłki  w  czasie  największego  pylenia  powinniśmy
ograniczyć też spożywanie pokarmów mających wspólną strukturę
antygenową z uczulającym pyłkiem.
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Skąd  mamy  wiedzieć,  czy  alergia
krzyżowa dotyczy również nas?
Alergie  krzyżową  diagnozuje  lekarz  na  podstawie  obserwacji
objawów  pacjenta,  wspierając  się  wynikami  badań.  Gdy  u
pacjenta występuje ta sama reakcja uczuleniowa na alergeny
mające wspólne struktury białkowe, można zakładać, iż wystąpił
problem reakcji krzyżowej.

Robiąc badania warto dopytać się, czy dane testy alergiczne
oceniają  reakcje  krzyżowe,  co  jest  znacznym  ułatwieniem
diagnostycznym. W większości testów na alergię IgE- zależną
ocenia  się  dodatkowy  parametr,  na  podstawie  którego  można
stwierdzić, czy alergia krzyżowa występuje.

Marsz  alergiczny  –  brzmi  trochę
dziwnie. Co kryje się pod tą nazwą?
O zjawisku marszu alergicznego mówimy wtedy, kiedy jeden typ
alergii przechodzi w inną nadwrażliwość.

Do takiej sytuacji dochodzi najczęściej wówczas, kiedy alergia
jest nie leczona, to znaczy nie jest stosowana odpowiednia
dieta,  albo  –  w  przypadku  alergii  wziewnych  –  nie  są
przyjmowane leki antyalergiczne. Trzeba pamiętać, że alergia
pokarmowa może przejść w alergię wziewną, a ta z kolei w astmę
wziewną.

Dlaczego tak się dzieje?
Tak jak zostało powiedziane na początku – marsz alergiczny
występuje  tylko  w  przypadku  alergii,  czyli  wtedy,  kiedy
zaangażowany jest nasz układ odpornościowy.

Proszę  sobie  wyobrazić,  że  jeśli  mamy  niezdiagnozowaną,
nieleczoną  alergię,  układ  immunologiczny  jest  ciągle



pobudzany.  Taki  brak  równowagi,  nadwyrężenie  układu
odpornościowego prowadzi do tego, że coraz gorzej radzi sobie
on z rozpoznaniem, co tak naprawdę powinien zwalczać, dlatego
reaguje na coraz większa liczbę elementów, które nie powinny
nam zasadniczo szkodzić, jak pokarmy czy pyłki.

Jak temu zapobiegać?
Przede  wszystkim  nie  należy  lekceważyć  żadnych  objawów
alergii. Trzeba udać się do lekarza, poddać się odpowiedniej
diagnostyce  i  jeśli  okaże  się  to  konieczne  –  wprowadzić
odpowiednią  dietę,  czy  przyjmować  leki.  Szczególnie  ważne
jest, aby uwagę przykładać do diagnostyki dzieci z objawami
alergii.

Wbrew temu co się powszechnie uważa małe dzieci (poniżej 3
roku życia) też mogą i powinny być badane pod kątem alergii.
Zaniedbania  w  tej  kwestii  mogą  doprowadzić  do  marszu
alergicznego,  którego  najgroźniejszą  konsekwencją  może  być
astma!
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